
 
 
 

 

Area Sistemi 
Settore Servizi ai Dipartimenti DEMM e DST 
Dott. Fabio Corsale 
 
Unità Organizzativa “Segreteria della Direzione del DST” 
Responsabile: Dott.ssa Sabina SCRIMA 
Telefono: +39.0824.30.54.64 
E-mail: segrdir.dst@unisannio.it; scrima@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: direzione.dst@cert.unisannio.it 

 
Università degli Studi del Sannio 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
 
Via Dei Mulini, 73 – Edificio “CUBO” - 82100 Benevento (Italy) 
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare Pugliese s.c.p.a. 
IBAN: IT32Z0526279748T20990001220   
BIC (Swift): BPPUIT33XXX 
Conto di tesoreria acceso presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Benevento: Tesoreria 421 – Numero 0157127 

 

 
 
Oggetto: Elezioni del Presidente del Consiglio Unico del Corso di Laurea in Scienze Biologiche (Classe di Laurea L-13) e 
del Corso di Laurea Magistrale in Biologia (Classe di Laurea Magistrale LM-6) per il triennio accademico 2025/2028, 
attivo presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio dal 01.11.2025: convocazione 
degli afferenti al Consiglio Unico.  
 

IL DECANO DEI PROFESSORI E DEI RICERCATORI AFFERENTI AL CONSIGLIO UNICO DEL CORSO DI LAUREA IN SCIENZE 
BIOLOGICHE (CLASSE DI LAUREA L-13) E DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN BIOLOGIA (CLASSE DI LAUREA 

MAGISTRALE LM-6) 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 2012, 
numero 781 e successive modifiche fino al 23 gennaio 2024 e, in particolare, gli Artt. 8 e 16;  

VISTA  la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
etc.” e in particolare i DD.MM. nn. 1648 e 1649 emessi dal MUR il 19.12.2023; 

VISTO  il Decreto Rettorale del 1° marzo 2013, numero 286, con il quale è stato istituito il "Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie" dell'Università degli Studi del Sannio; 

VISTO il Decreto a firma congiunta del Direttore Generale e del Magnifico Rettore dell'Università degli 
Studi del Sannio di Benevento, emanato in data 10 settembre 2013 e registrato con il numero 
867, con il quale, a decorrere dal 10 settembre 2013, è stato attivato il Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie dell'Università degli Studi del Sannio di Benevento; 

VISTO  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, approvato 
con delibera del 10 dicembre 2014, e in particolare l’Art. 11;  

VISTO  il Regolamento Didattico del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, deliberato nella seduta          del 
Consiglio di Dipartimento del 5 dicembre 2018 e approvato dal Senato Accademico nella seduta del 4 
Giugno 2019, e in particolare l’Art. 4 che afferma, in accordo con lo Statuto dell’Università degli Studi 
del Sannio, con il Regolamento Generale di Ateneo e con il Regolamento Didattico di Ateneo, con i 
commi 1 e 2 quanto segue:  
1. Al Dipartimento afferiscono Corsi di Studio (Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale) ricadenti nelle aree delle 
Scienze e delle Tecnologie.  
2. L’istituzione, la modifica, l’attivazione e la disattivazione di Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale, anche 
interdipartimentali o inter-ateneo, … Omississ …. sono proposte mediante deliberazione del Consiglio di 
Dipartimento e sono approvate in conformità con quanto previsto dalle pertinenti disposizioni del Regolamento 
Didattico di Ateneo.  
Nello stesso Regolamento, l’Art. 7, con i commi 1, 2, 4 e 5 che di seguito si riportano, specifica più 
dettagliatamente la natura dei Consigli di Corso di laurea: 
1. Il Consiglio di Corso di Studio è definito all’art. 8 dello Statuto e regolamentato all’art. 16 del RDA.  
2. La disciplina delle adunanze del Consiglio di Corso di Studio è contenuta nel Titolo III del RGA, in quanto 
compatibile.  
4. Il Consiglio di Corso di Studio di norma coincide con il Consiglio di Corso di Laurea o di Laurea Magistrale ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 del RGA  
5. Ove venissero attivati Corsi di Laurea e Laurea Magistrale in evidente prosecuzione culturale e didattica, il 
Consiglio di Dipartimento può deliberare l’istituzione di un unico Consiglio di Studi. Anche in questo caso il Consiglio 
di Corso di Studi è attributario delle funzioni e dei compiti di cui all’art. 17 del RDA…”; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo - Parte Generale emanato con Decreto Rettorale del 24 
novembre 2023, n. 1296;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, Approvato dal Senato Accademico nella seduta del 17 
novembre 2023, emanato con Decreto Rettorale del 9 febbraio 2024, n. 152; 



     

 

VISTA  la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie nella seduta dell’11 giugno 
2025 (Verbale n. 7, Punto O.d.G. n. 6) ha approvato la composizione del “Consiglio di Corso di Studio 
Unico del Corso di Laurea in Scienze Biologiche (Classe di Laurea L-13) e del Corso di Laurea Magistrale 
in Biologia (Classe di Laurea Magistrale LM-6) per la cui composizione hanno chiesto ed ottenuto 
l’afferenza, nel rispetto delle disposizioni dettate dall’Art. 15, comma 2, lettera m del Regolamento 
Didattico di Ateneo, i seguenti professori e ricercatori del Dipartimento (Allegato A del Verbale n. 7):  
Carmine GUARINO, Francesco Paolo MANCINI, Marina PAOLUCCI, Federica CIOFFI, Flavia DE NICOLA, Giovanni 
FILATRELLA, Roberta IMPERATORE, Lina SABATINO, Rosaria SCIARRILLO, Elena SILVESTRI, Daniela ZUZOLO, 
Antonello PRIGIONIERO, Mariapina ROCCO, Ettore VARRICCHIO, Daniela PAPPALARDO, Pasquale VITO, Carlo DI 
CRISTO. 

ATTESO  che, ai fini del funzionamento del costituendo Consiglio Unico, l’Art.16, comma 2, dello Statuto 
dell’Università degli Studi del Sannio prevede che: “… Il Consiglio elegge, fra i professori di ruolo che vi 
fanno parte, il Presidente, che dura in carica tre anni accademici ed è immediatamente rieleggibile una 
sola volta. Le modalità di elezione del Presidente sono disciplinate dal Regolamento Generale di 
Ateneo…”; 

ATTESO altresì, che l’ultimo capoverso dell’articolo 16, comma 2, dello Statuto dell’Università degli Studi del 
Sannio rinvia la disciplina concernente le procedure e le modalità per la elezione del Presidente del 
Consiglio di Corso di Studio al Regolamento Generale di Ateneo e in particolare all’Art. 50 dal comma 5 
al comma 16, che di seguito si riportano:  
5. Le elezioni del Presidente del Consiglio di Corso di Studio sono indette, con proprio Decreto, dal Decano dei 
professori di ruolo che afferiscono al Corso di Studio almeno sessanta giorni prima della scadenza del mandato del 
Presidente in carica. 
6. Il Decreto del Decano, che stabilisce la data e definisce le modalità di svolgimento delle votazioni, deve essere 
affisso all’Albo del Dipartimento presso il quale il Corso di Studio è stato attivato e pubblicato sia sul Sito Web dello 
stesso Dipartimento che sul Sito Web dell’Ateneo. 
7. Il Decano convoca, almeno venti giorni prima delle elezioni, apposita seduta del Consiglio di Corso di Studio, nel 
corso della quale dovranno essere svolte le operazioni di voto. 
8. La convocazione deve essere pubblicata con modalità analoghe a quelle previste dal comma 6 del presente 
articolo e notificata ai componenti del Consiglio di Corso di Studio con le modalità previste dall’articolo 4 del presente 
Regolamento. 
9. Il Decano, che presiede la seduta, procede, in via preliminare, alla acquisizione delle candidature e invita, 
successivamente, ogni candidato ad illustrare le linee essenziali del suo programma. 
10. La votazione deve essere svolta a scrutinio segreto, in conformità a quanto previsto dall’articolo 12, comma 5, 
del presente Regolamento. 
11. Ogni componente del Consiglio di Corso di Studio può esprimere un solo voto di preferenza. 
12. Il Consiglio di Corso di Studio, in prima votazione, elegge il Presidente a maggioranza assoluta degli aventi diritto 
al voto. 
13. Nella eventuale seconda votazione, il Decano attiva la procedura di ballottaggio tra i due candidati che hanno 
riportato nella prima votazione il maggior numero di voti. 
14. In caso di parità, risulta eletto il candidato più anziano di ruolo e, in caso di ulteriore parità, il candidato più 
giovane di età. 
15. Il Decano trasmette i verbali con le operazioni di voto al Rettore per i provvedimenti conseguenti. 
16. Il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è nominato con Decreto del Rettore e il suo mandato ha inizio a 
decorrere dall’anno accademico successivo a quello in cui è stata formalizzata la nomina.  

VISTO l’articolo 55 del Regolamento Generale di Ateneo che dispone “…per tutto quel che concerne le 
operazioni di voto, i seggi elettorali, lo scrutinio dei voti, la pubblicazione e la proclamazione dei risultati 
elettorali, i ricorsi e la nomina degli eletti, si rinvia alle disposizioni contenute nel Titolo VII del 
Regolamento stesso, ove compatibili…”; 

VISTO l’articolo 78, comma 20, del Regolamento Generale di Ateneo che dispone, se non diversamente 
previsto da disposizioni legislative, statutarie o regolamentari, le votazioni sono valide purché alle stesse 
abbia partecipato almeno un terzo degli aventi diritto al voto; 

PRESO ATTO della Nota Rettorale Prot. n. 0024646 del 31.07.2025, trasmessa dal Settore Affari Legali e Generali 
dell’Ateneo, avente per oggetto: “Elezioni dei Presidenti dei Consigli di Corso di Studio triennio 
accademico 2025/2028”, con la quale si avvisa della scadenza del mandato dei Presidenti dei Corsi di 
Studio in carica, ovvero il 31ottobre 2025, e quindi si invitano gli interessati a dar corso all’iter elettorale 
necessario per il rinnovo delle cariche Presidenti dei Corsi di Studio per il triennio accademico 
2025/2028, auspicabilmente entro il mese di settembre; 

ATTESA  pertanto, la necessità di procedere alle elezioni per la carica di Presidente del Consiglio Unico del Corso 
di Laurea in Scienze Biologiche (Classe di Laurea L-13) e del Corso di Laurea Magistrale in Biologia (Classe 
di Laurea Magistrale LM-6)  per il triennio accademico 2025/2028, attivo presso il Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie dell’Università degli Studi del Sannio dal 01.11.2025, 

  
DECRETA 

 



     

 

 
ARTICOLO 1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI 
Sono indette le elezioni per la carica di Presidente del Consiglio Unico del Corso di Laurea in Scienze Biologiche (Classe di 
Laurea L-13) e del Corso di Laurea Magistrale in Biologia (Classe di Laurea Magistrale LM-6) per il triennio accademico 
2025/2028, ovvero dal 1° novembre 2025 e fino al 31 ottobre 2028, secondo il seguente calendario: 
Prima votazione - Martedì 30 settembre 2025 dalle ore 12.30 alle ore 14.30 
Seconda votazione (Ballottaggio) – Martedì 07 ottobre 2025 dalle ore 12.30 alle ore 14.30 
ARTICOLO 2 - CONVOCAZIONE DEGLI ELETTORI 
Ai sensi dell’Art. 50, comma 4, del Regolamento Generale di Ateneo “Il Presidente è eletto dal Consiglio di Corso di Studio 
nel rispetto di quanto disposto dall’Art. 16, comma 2, dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio”, pertanto il 
presente Decreto si configura valido anche come Convocazione dei professori e dei ricercatori afferenti al Consiglio 
Unico del Corso di Laurea in Scienze Biologiche (Classe di Laurea L-13) e del Corso di Laurea Magistrale in Biologia 
(Classe di Laurea Magistrale LM-6) nell’ambito del quale si terranno, nelle date e negli orari precedentemente riportati 
(Art. 1), le votazioni per eleggere il Presidente che ai sensi dell’Art. 16, comma 7, del Regolamento Didattico di Ateneo “… 
Omissis … dura in carica tre anni accademici ed è immediatamente rieleggibile una sola volta” . 
ARTICOLO 3 - OPERAZIONI DI VOTO 
Le operazioni di voto si svolgeranno presso la Sala Riunioni del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, ubicato in Via De 
Sanctis snc a Benevento, nelle date e negli orari di cui all’Art. 1. A ciascun elettore sarà consegnata una scheda, 
appositamente predisposta dagli uffici del Dipartimento, recante i nomi dei candidati alla carica di Presidente del Consiglio 
Unico. Ciascun elettore, in segretezza e senza alcuna equivocità, dovrà esprimere una sola preferenza con un segno (X) 
sul nome del candidato prescelto. Le schede, preventivamente vidimate dai membri del Seggio elettorale che 
supervisionano le operazioni di voto, vanno consegnate chiuse e imbucate in un’urna appositamente predisposta.  
ARTICOLO 4 - ELETTORATO ATTIVO 
Fanno parte dell’elettorato attivo tutti i professori di ruolo e i ricercatori che afferiscono al Consiglio Unico ovvero i 
seguenti, come da delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, seduta dell’11 giugno 2025 (Verbale n. 
7, Punto O.d.G. n. 6, Allegato A): Carmine GUARINO, Francesco Paolo MANCINI, Marina PAOLUCCI, Federica CIOFFI, Flavia DE 
NICOLA, Giovanni FILATRELLA, Roberta IMPERATORE, Lina SABATINO, Rosaria SCIARRILLO, Elena SILVESTRI, Daniela ZUZOLO, Antonello 
PRIGIONIERO, Mariapina ROCCO, Ettore VARRICCHIO, Daniela PAPPALARDO, Pasquale VITO, Carlo DI CRISTO. 
ARTICOLO 5 - ELETTORATO PASSIVO 
L’elettorato passivo spetta ai soli professori di ruolo a tempo pieno afferenti al Consiglio Unico che assicurino un numero 
di anni di servizio potenziale almeno pari alla durata del mandato (tre anni accademici), fatte salve le incompatibilità 
previste dalle disposizioni legislative e statutarie. 
ARTICOLO 6 – MODALITA’ DI MANIFESTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
I professori che intendono presentare la loro candidatura per la nomina a Presidente del Consiglio Unico anzidetto devono 
produrre, a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo dst@cert.unisannio.it , formale istanza indirizzata al Decano 
(Prof. Francesco Paolo MANCINI) domiciliato, ai fini della procedura elettorale, presso il Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie dell’Università del Sannio ubicato in Benevento alla Via De Sanctis snc. All’istanza di candidatura, che dovrà 
essere conforme al modulo allegato al presente decreto, di cui è parte integrante, dovranno allegarsi il curriculum vitae e 
il programma elettorale. Nell’istanza, inoltre, si dovrà indicare la eventuale opzione per il regime di impegno a tempo 
pieno da esercitare nel caso di nomina.  
ARTICOLO 7 – TEMPI DI PRESENTAZIONE E RITIRO DELLE CANDIDATURE 
Le candidature alla carica di Presidente debbono essere presentate entro il decimo giorno antecedente la data fissata per 
lo svolgimento della prima votazione (entro il 20 settembre 2025). Le stesse, potranno essere, invece, ritirate entro e non 
oltre il quinto giorno antecedente a quello fissato per lo svolgimento della prima votazione (entro il 25 settembre 2025). 
Decorso il termine per la presentazione delle candidature, l’elettorato passivo è limitato ai soli professori in possesso dei 
requisiti richiesti indicati nell’Art. 5. e che abbiano formalizzato la propria candidatura entro il predetto termine. Il Decano 
esaminate le candidature presentate entro i termini o il loro ritiro, verificato il possesso dei requisiti richiesti, provvederà 
a darne adeguata e tempestiva pubblicità. 
ARTICOLO 8 – ASSEMBLEA ELETTORALE  
L’assemblea elettorale – una pubblica riunione del corpo elettorale presieduta dal Decano - è convocata il giorno Giovedì 
26 settembre 2025 alle ore 12,00 presso la Sala Riunioni del Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università del 
Sannio, ubicato in Via De Sanctis snc a Benevento, per consentire a ciascun candidato di illustrare il proprio programma 
elettorale e di confrontarsi con gli altri candidati e per garantire il più ampio dibattito possibile tra gli stessi candidati e gli 
elettori. 
ARTICOLO 9 - COSTITUZIONE DEL SEGGIO ELETTORALE 
Le operazioni di voto e di scrutinio saranno presiedute dal Decano e da altri due membri, un professore associato e un 
ricercatore con funzioni di segretario verbalizzante, tra quelli afferenti al Consiglio Unico. La nomina dei membri del Seggio 
elettorale avverrà con apposito decreto del Decano almeno 5 giorni prima della data fissata per lo svolgimento della prima 
votazione.  
ARTICOLO 10 – SCRUTINIO FINALE E PROCLAMAZIONE DEGLI ESITI DELLA VOTAZIONE 
Le operazioni di voto effettuate durante la seduta consiliare si concluderanno, con lo spoglio delle schede votate e lo 
scrutinio finale dei voti, entro l’orario di chiusura della seduta (ore 14,30) e fino a che l’ultimo elettore presente alla seduta 



     

 

abbia votato. In alternativa, la chiusura delle votazioni potrà essere anticipata considerando esclusi dal voto coloro che 
risulteranno assenti dalla seduta con valide motivazioni o giustificazioni fatte pervenire preventivamente e per iscritto. 
Terminate le operazioni di voto, ai sensi degli artt. 46 e 50 del Regolamento Generale di Ateneo, il Decano proclama eletto 
il candidato che abbia ottenuto la maggioranza prevista dallo Statuto e trasmette il verbale con le operazioni di voto al 
Rettore per i provvedimenti conseguenti.  
ARTICOLO 11 – PUBBLICAZIONE DEI RISULTATI ELETTORALI  
La Segreteria di Direzione del Dipartimento renderà noti, entro i tre giorni successivi alla ricezione della documentazione 
delle votazioni trasmessa dal Decano, i risultati elettorali, mediante affissione e pubblicazione agli albi e/o ai siti web on 
line di Ateneo e del Dipartimento. 
ARTICOLO 12 – PROPAGANDA ELETTORALE 
Ogni candidato è tenuto a svolgere la propria campagna elettorale con lealtà nei confronti: a) degli altri candidati, evitando 
ogni azione che possa ledere la loro dignità; b) del Dipartimento, dell’Ateneo e delle sue istituzioni, evitando ogni azione 
che possa lederne l’immagine e il prestigio.  
ARTICOLO 13 - DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia alle disposizioni contenute nello Statuto 
dell’Università degli Studi del Sannio e nel Regolamento Generale di Ateneo. 
  
 Benevento, data protocollo informatico 

 
IL DECANO 

Professore Francesco Paolo MANCINI 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)  



     

 

Allegato - Modulo per presentazione della candidatura 

 
 
AL DECANO  
DEI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA AFFERENTI AL CONSIGLIO UNICO DEL CORSO DI 
LAUREA IN SCIENZE BIOLOGICHE (CLASSE DI LAUREA L-13) E DEL CORSO DI LAUREA 
MAGISTRALE IN BIOLOGIA (CLASSE DI LAUREA MAGISTRALE LM-6) 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL SANNIO 
PEC: dst@cert.unisannio.it   

 

Il / La Sottoscritto/a  __________________________________________ nato/a a 
___________________________________ Provincia  (_____) il ______________ con indirizzo istituzionale di Posta 
elettronica __________________________ , in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università del 
Sannio in qualità di Professore ____________________________ Gruppo Scientifico Disciplinare 
____________________________________ Settore Scientifico – Disciplinare __________________________________,   

DICHIARA 

a) di presentare la propria candidatura alla carica di Presidente del Consiglio Unico del Corso di Laurea in Scienze 
Biologiche (Classe di Laurea L-13) e del Corso di Laurea Magistrale in Biologia (Classe di Laurea Magistrale LM-6) per il 
triennio accademico 2025/2028;  

b) di optare per il regime di impegno a tempo pieno, da esercitare nel caso di elezione;  

c) di rinunciare ad usufruire, in caso di elezione, del periodo di congedo / aspettativa residuo, nonché alle altre ipotesi di 
incompatibilità / inconferibilità previste dalla normativa vigente. 

ALLEGA  

1) Curriculum vitae et studiorum  

2) Programma elettorale 

Benevento, lì ______________                                              

FIRMA DEL CANDIDATO  

                                                                                     ___________________________________________  

 


		2025-08-07T07:21:57+0000
	Francesco Paolo Mancini




